[image: image1.jpg]

2

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ПРИКАЗ

[image: image1.jpg]   24.01.2013                                                            №            12
                                                         г.Барнаул
В целях перспективного развития сферы услуг общественного питания и повышения уровня кулинарного мастерства приказываю:

1. Провести  23.04.2013  II краевой  конкурс  поваров  «Край  кулинаров - 2013».
2. Утвердить Положение о II краевом конкурсе поваров  «Край кулинаров - 2013» (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления, начальника отдела государственного регулирования и развития потребительского рынка  Денежкину Г.М.
Начальник управления                                                                  Е.В. Дешевых

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

от 24.01.2013 № 12
Положение

о II краевом конкурсе поваров  «Край кулинаров - 2013».

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет общий порядок, условия подготовки, организации и проведения II краевого конкурса поваров «Край кулинаров - 2013» (далее - Конкурс). Конкурс проводится под девизом: «Приготовлено на Алтае: Полезно. Натурально. Экологично».

2. Организатор Конкурса - управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры.

3. Участник Конкурса – повар, работающий в организации общественного питания независимо от ее организационно-правовой формы. Обязательное условие участия - не более одного повара от организации.
4. Муниципальная комиссия - комиссия органа местного самоуправления муниципального района или городского округа Алтайского края, делегирующая Участника на Конкурс.

5. Оргкомитет - комиссия, сформированная управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры для решения организационных вопросов по проведению Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право формирования жюри, которое утверждается приказом Организатора Конкурса. Состав жюри объявляется участникам Конкурса на церемонии открытия.
6. Победители Конкурса определяются членами жюри по рейтинговым оценкам: Гран-при, 1, 2, 3 места и восемь профессиональных номинаций, которые определяются членами жюри. В случае если участники Конкурса набрали одинаковое количество баллов, решение о присуждении призового места определяется коллегиально членами жюри.
7. Дата проведения Конкурса – 23.04.2013. Торжественное открытие Конкурса в 10.00.
8. Заявка на участие направляется в управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры по адресу:       г. Барнаул, просп. Ленина, 59, а/я 1726, e-mail: perepeliza@altsmb.ru или    torg-krai@mail.ru
После отправки заявки необходимо получить подтверждение об ее регистрации у Организатора Конкурса по тел. 350845, 350846.
Информация, содержащаяся в конкурсных материалах, рассматривается как конфиденциальная и не может быть использована для иных целей, кроме оценки Участника конкурса.

Получить дополнительную информацию о Конкурсе можно по телефону 350845, 350846 (контактное лицо - Перепелица Анна Алексеевна).

Заявки принимаются до 01.04.2013 по следующей форме:
	Организация или индивидуальный предприниматель
	ФИО участника
	Специальность, разряд

	Категория конкурса (А и/или В), в которой принимается участие
	Потребность в гостинице: количество мест (женских, мужских) и дней проживания

	1

	3
	4

9. Проведение Конкурса и его результаты освещаются в средствах массовой информации, на официальном сайте управления и сайте краевого Центра поддержки предпринимательства.

II. Условия участия в Конкурсе

10. Участники Конкурса используют в работе собственный инвентарь, атрибуты для оформления экспозиции стола, фирменную посуду (при необходимости) и элементы оформления.

11. Участники обязаны выступать в профессиональной или фирменной одежде (допускается логотип спонсора).
12. При приготовлении конкурсных блюд участнику необходимо не менее чем на 80 % использовать алтайское сырье и продукцию алтайских производителей, характеризующие специфику Алтайского края (мука, мясо птицы, сыр, грибы, ягоды, мед, папоротник, и другое). Блюда готовятся из продуктов участников.
Продукты (овощи, грибы, фрукты, листья салата, зелень), которые участники используют для приготовления блюд, могут быть заранее вымыты, при необходимости очищены, но при этом не нарезаны. Допускается использование заранее подготовленных мясных полуфабрикатов, теста различных видов, для приготовления которых необходимо длительное время.

13. Участники Конкурса должны явиться в зону соревнований в 9.00 для предварительной регистрации, жеребьевки и уточнения правил Конкурса.

14. Перед  проведением Конкурса участники представляют в Оргкомитет: личную медицинскую книжку с отметкой о пройденном медицинском осмотре, документы, подтверждающие качество и безопасность продуктов и сырья, используемого для приготовления блюд, нормативно-технологическую документацию  на конкурсные изделия.

III. Схема проведения Конкурса

15. Индивидуальные соревнования поваров - практические классы с дегустацией - Категория А (участие во всех классах):

А 1 - холодная закуска в банкетном исполнении - 3 порции: две порции для экспозиции и одна порция в индивидуальной подаче - дегустационный образец для членов жюри;

А 2 - банкетное горячее блюдо из мяса по выбору участника (мясо птицы, марала, кролика, говядина, свинина, дичь и др.) без учета количества порций для экспозиции и одна порция в индивидуальной подаче - дегустационный образец для членов жюри;

А 3 – холодное сладкое блюдо с использованием алтайского сырья и продукции алтайских товаропроизводителей (мед, травы, ягоды, соки и др.) – три порции: две порции – для экспозиции и одна порция - дегустационный образец для членов жюри.
Участники выступают на оборудованных рабочих местах в течение 3-х часов.

Приготовленные блюда подаются членам жюри (с комментариями) и демонстрируются в выставочной экспозиции на посуде участника.

Для презентации Организатор Конкурса предоставляет выставочное место, экспозиционные столы. Таблички для экспозиции блюд оформляет Участник, размеры таблички 15х10 см. Информация должна содержать название блюда, имя и фамилию участника, населенный пункт и наименование организации. Тематическое оформление экспозиционного стола осуществляется по инициативе Участника.  Посуду, аксессуары и прочие атрибуты (драпировка, свечи, подсветка, цветы и другое) обеспечивает Участник.

Оценку работы поваров в баллах осуществляет жюри по следующим критериям:

внешний вид конкурсанта – от 0 до 5;

организация рабочего места: соблюдение санитарно - гигиенических норм и правил, правил техники безопасности, рациональное использование рабочей зоны, оборудования и инвентаря – от 0 до 5;

соблюдение технологии приготовления блюда – от 0 до 10;

мастерство и сложность исполнения – от 0 до 10;

рациональное использование ингредиентов, оформление и подача – от 0 до 10;
максимальное использование алтайского сырья и продукции алтайских производителей при приготовлении блюд – от 0 до 10;
органолептические показатели – от 0 до 10 по каждому критерию: цвет, внешний вид, текстура, вкус, запах  (максимальный балл 50);
новизна творчества с учетом современных кулинарных тенденций – от 0 до 10.
Максимальный балл – 110.

Каждое задание категории (А1, А2, А3) оценивается индивидуально. Максимальная сумма баллов в каждом задании – 110, общая максимальная оценка - 330 баллов. Дробные оценки не выставляются.

16. Индивидуальные соревнования поваров - практические классы без дегустации - Категория В (участие в одном или нескольких классах по выбору участника):
В 1 –Фирменное банкетное рыбное блюдо предприятия;
В 2 – Фирменное банкетное мясное блюдо предприятия;
В 3 – Фирменные ресторанные закуски в индивидуальной подаче шести наименований.
Программа выступления включает участие в любом из представленных классов по выбору Участника. Допускается одновременное участие в нескольких классах. Также может быть выставлено несколько изделий в одном классе, при этом каждое изделие будет оцениваться отдельно.
Блюда готовятся заранее и выставляются для экспозиции с 10.00 в день проведения Конкурса. Организатор Конкурса предоставляет выставочные места для одновременной демонстрации изделий всех Участников. Посуду, аксессуары и прочие атрибуты (драпировка, свечи, подсветка, цветы и другое) для оформления композиции обеспечивает Участник.
Все демонстрационные изделия должны иметь технологические карты. Таблички для экспозиции блюд, размером 15х10 см, оформляет Участник. Информация должна содержать название блюда, наименование организации,  города или района края.

17. Оценку работы поваров Категории В в баллах осуществляет жюри по следующим критериям:
общее впечатление от  блюда – от 0 до 10;

новизна творчества, профессионализм (чистота) исполнения – от 0      до 10;
сложность исполнения – от 0 до 10;

подача, удобство порционирования – от 0 до 10
использование алтайского сырья – от 0 до 10.
Максимальное количество баллов – 50.
IY. Награждение победителей

18. По итогам индивидуальных соревнований поваров Категории А присуждаются: главный приз «Гран-при», три призовых места 1, 2, 3 и шесть профессиональных номинаций.

19. По итогам индивидуальных соревнований поваров Категории В присуждаются: главный приз «Гран-при», три призовых места 1, 2, 3 и две профессиональные номинации.
20. Победители, получившие «Гран–при» Категорий А, В, занявшие 1, 2 и 3 призовые места, награждаются кубками «Гран-при», I, II и III степеней соответственно призовому месту, Дипломами управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры соответствующих степеней и ценными подарками.
21. Победители в профессиональных номинациях Конкурса награждаются Дипломами управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры и ценными подарками.

22. Церемония награждения победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке.

Для получения награды Участник должен присутствовать в профессиональной одежде.